[image: image1.png]

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                     CÂMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE  CAPÃO BONITO DO SUL

ATA N.º 009/2023
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL
Presidente: Ver. Carlos Alberto Campos de Oliveira
Vice-Presidente: Ver. Marcos Luiz de Lima
Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se os membros da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL. Estavam presentes os Vereadores Carlos Alberto Campos de Oliveira, Luciana Lima Bolsonelo, Marcos Luiz de Lima e Vinicius Rufato. Foram lidos os Processos de nº 052, 053, 055 e 057/2023. PROCESSO Nº 052/2023 - do Poder Executivo (PL Nº 38/2023) – “Autoriza o Poder Executivo Municipal a formalizar a contratação por tempo determinado, em caráter emergencial, Fiscal Sanitário”. Com Parecer Jurídico Favorável. Relator: Ver. Vinícius Rufato, emitiu Parecer Favorável, parecer acolhido, pela Comissão, por unanimidade. PROCESSO Nº 053/2023 - do Poder Executivo (PL Nº 39/2023) – “Autoriza o Poder Executivo Municipal a formalizar a contratação por tempo determinado, em caráter emergencial, de atendente de farmácia”. Com Parecer Jurídico Favorável. Relator: Ver. Carlos Alberto Campos de Oliveira, emitiu Parecer Favorável, parecer acolhido, pela Comissão, por unanimidade. PROCESSO Nº 055/2023 - do Poder Executivo (PL Nº 41/2023) – “Regulamenta, no âmbito do Município, a Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a Administração Pública”. Com Parecer Jurídico Favorável. Relatora: Verª. Luciana Lima Bolsonelo, emitiu Parecer Favorável, parecer acolhido, pela Comissão, por unanimidade. PROCESSO Nº 057/2023 - do Poder Executivo (PLC Nº 01/2023) – “Dispõe sobre a extinção de cargo, aproveitamento dos servidores, e dá outras providências”. Foi solicitado pela Assessoria Jurídica da Câmara Municipal e Vereadores da Comissão para que seja encaminhado para O IGAM, para emissão de Parecer, após retorno do Parecer do IGAM a Assessoria Jurídica da Câmara Municipal vai elaborar seu Parecer. Relator: Ver. Marcos Luiz de Lima. Nada mais havendo a tratar encerro a presente ata que depois de aprovada vai assinada por mim, Silvia Clarice Ribeiro Zanette, Oficial Legislativa, que redigi e digitei e pelos membros da Comissão. Câmara Municipal de Vereadores, Sala de Comissões Orácio Campos de Oliveira, em 09 de novembro de 2023.
Ver. Carlos Alberto Campos de Oliveira _________________________

Ver. Luciana Lima Bolsonelo ____________________________________
Ver. Marcos Luiz de Lima _______________________________________

Ver. Vinicius Rufato ___________________________________________
Av. Ataliba José de Lima, 035       Fone/Fax: (54) 3625-3157 / 3625-3053      CEP 95.308-000               Capão Bonito do Sul-RS

e-mail: camcapaobonito@yahoo.com.br